

## Ośrodek Dokumentacji Etnograficznej

Sprawozdanie merytoryczne 2010 r.

### 1. Wystawy artystyczne

#### **Styczeń: Wystawa poplenerowa „Pejzaże 2009”**

Plener Dziedzictwo Nadbużańskie – Pejzaże 2009 odbył się w Skansenie w Kuligowie w sierpniu 2009 roku. Wzięło w nim udział 22 artystów, (malarzy, rzeźbiarzy oraz kowali), głównie profesjonalistów, z Warszawy, Siedlec oraz Wołomina. Efekty ich pracy prezentowała styczniowa wystawa poplenerowa.

#### **Marzec: „Batikowe euforie”**

Na wystawie zaprezentowano prace dziewięciu uczestniczek warsztatów batiku w Mareckim Ośrodku Kultury. Batik to ręczna technika barwienia, polegająca na kolejnym nakładaniu wosku i kąpeli tkaniny w barwniku, który farbuje jedynie miejsca nie zamaskowane warstwą wosku.

#### **Kwiecień: „Prezentacje 2009” oraz „Kobieta, mężczyzna i...” – wystawy biżuterii artystycznej**

Swoje prace zaprezentowało prawie 60-ciu artystów złotników. „Prezentacje 2009” – to wystawa pokonkursowa 9-tej edycji Konkursu Biżuterii Artystycznej, adresowanego do tych, którzy chcą coś powiedzieć, niekoniecznie weryfikując swoje zdanie "przez rynek" krajowy i zagraniczny.

Druga wystawa „Kobieta, mężczyzna i ...” to wystawa zorganizowana w ramach cyklu BIZART. Artyści złotnicy tym razem zmagali się z tematem kobiecości i męskości oraz relacjami damsko-męskimi dotyczącymi aspektów prywatnych i zawodowych obojga płci w codziennym życiu współczesnego człowieka. Swoje prace zaprezentowało prawie 60-ciu artystów złotników, wśród nich Woytek Rygało, mieszkaniec Wołomina.

#### **Kwiecień: „Polanieccy na nowo”.**

Na wystawie zaprezentowano twórczość artystyczną rodziny z Ossowa. Tym razem można było obejrzeć prace Aliny Polanieckiej, Pawła Polanieckiego, Juli, Mateusza i Mikołaja Polanieckich oraz prace Ewy Komorowskiej.

#### **Czerwiec: „85 rocznica powstania Polskiego Radia”**

Wystawa zorganizowana z okazji 85 rocznicy powstania Polskiego Radia. Na wystawie zaprezentowano kilkadziesiąt zabytkowych radiodbiorników z kolekcji Michała Piętki – mieszkańca Ostrówka. Eksponaty pochodzą z lat 20-

tych, 30-tych i 50-tych XX w. Odbiorniki w większości zostały wyprodukowane w Niemczech oraz w Polsce (na niemieckiej licencji).

### **Wrzesień: „Świat mojego malarstwa” - wystawa Krystyny Pisarskiej**

Krystyna Pisarska ukończyła Państwowe Liceum Sztuk Plastycznych w Warszawie. Zajmuje się animacją, pracowała przy produkcji 20 filmów animowanych, spośród których najłynniejsze to "Wędrówki Pyzy", "Pomysłowy wnuczek" (kontynuacja "Pomysłowego Dobromira"), "Tydzień przygód w Afryce", "Tryumf Pana Kleksa", "Zima w Wiklinowej Zatoce", "Podróże na burzowej chmurze". Umiejętność oddania ruchu widać przede wszystkim w jej Fantazjach. Maluje także kwiaty, martwe natury i krajobrazy, które - pomimo niekiedy odważnej kolorystyki - dają poczucie uspokojenia i równowagi.

### **Listopad: Pokonkursowa Wystawa Plakatu Chopinowskiego**

Ideą przewodnią Konkursu i Wystawy Plakatu Chopinowskiego było zorganizowanie w 2010 roku 200 wystaw w 200. rocznicę urodzin Fryderyka Chopina na terenie województwa mazowieckiego i całej Polski. Dzięki współpracy z Mazowieckim Centrum Kultury i Sztuki mieszkańcy Wołomina i okolic mogli podziwiać 30 plakatów wyłonionych drogą konkursu.

### **Grudzień: VI Świąteczna Giełda Talentów**

W trakcie trzydniowego kiermaszu swoje dzieła zaprezentowało osiemdziesięciu artystów ludowych i rękodzielników zamieszkujących powiat wołomiński. Podczas tegorocznej edycji Świątecznej Giełdy pokazano m.in. malarstwo olejne i akwarelowe, batikowe obrazy i abażury, haft krzyżykowy i richelieu, rzeźbę, ceramikę, biżuterię wykonaną w przeróżnych technikach, kwiaty z bibuły, kolorowe torby, szale i rękawiczki z filcu, przedmioty plecione z papierowej wikliny, orgiami oraz do tej pory nie wystawiane na Giełdzie malarstwo na szkle.

### **Inne:**

### **Sierpień: Spotkanie taneczne - „W rytmach starych szlagierów”**

Wieczór „W rytmie starych szlagierów” z lat 20-tych, 30-tych i 50-tych był kontynuacją i dopełnieniem wystawy zabytkowych radioodbiorników z kolekcji Michała Piętki. Główną atrakcją wieczoru była lekcja tańca charlestona, której udzielił Marcin Wrzesiński.

### **Listopad: Recital Chopinowski - Chopin poeta fortepianu**

Przy okazji pokonkursowej wystawy Plakatu Chopinowskiego odbył się koncert fortepianowy „Chopin - poeta fortepianu” w wykonaniu Maksyma Rzemieńskiego - mieszkańca powiatu wołomińskiego. Artysta zagrał największe utwory



wybitnego polskiego kompozytora przeplatane muzyką filmową inspirowaną twórczością Chopina.

## 2. Działania promujące powiat

**Styczeń:** spotkanie grupy Saab GT Classic zrzeszających miłośników samochodowej marki Saab.

**Luty:** Spotkanie z pracownikami Wydziału Antropologii i Etnologii w Skansenie w Kuligowie

### **Maj: XI Powiatowy Rajd Motocykli**

Uczestnicy rajdu pokonali w tym roku trasę: Wołomin, Ostrówek, Miąse, Grabów, Kąty Wielgi, Borucza, Franciszków, Czubajowizna

**Maj:** Pokaz prezentacji multimedialnej o Chrześnem dla Mazowieckiego Towarzystwa Kultury

### **Czerwiec: VI Wołomiński Zlot Pojazdów Zabytkowych**

W VI Wołomińskim Zlocie Pojazdów Zabytkowych udział wzięło 110 załóg z całej Polski. Tym razem podczas dwudniowego przejazdu uczestnicy odwiedzili, Galerię Przy Fabryczce, gdzie podziwiali stare odbiorniki z kolekcji M. Piętki, siedzibę Oldtimer Centrum, Dom Dziecka w Dębinkach, Jadów, Kamieńczyk oraz Skansen w Kuligowie.

**Styczeń-grudzień:** prace nad rocznikiem „Studia i materiały do dziejów powiatu wołomińskiego”

## 3. Pozyskiwanie zbiorów

Zakup obrazu „Kościół w Wołominie” autor – Marek Krauss

Zakup obrazu „Jan Nepomucen nad Bugiem” autor – Lidia Starzyńska

Zakup 2 makatek – Wiesława Beczka

Zakup rzeźby drewnianej „Gęsi” – autor Zygmunt Ambroziak

Zakup 2 obrazów „Kościół w Postoliskach”, „Kościół w Dąbrówce” – autor M.

Radziszewska

Zakup obrazu „Łąki w Lipce” autor Ewa Ciborowska

Zakup kilimu huculskiego sprzed 1939 r

### **Inne pozyskane eksponaty:**

maszyna do pisania

4 żelazka

Maszynka do robienia lodów

Niemiecka makatka przekazana przez Gabrielę Czarnecką

4 makatki

## **Współpraca z telewizją**

**Marzec:** nagranie dla Kuriera Mazowieckiego – o wystawie „Batikowe euforie”

**Kwiecień:** nagranie dla Kuriera Mazowieckiego – o wystawie biżuterii artystycznej.

**Czerwiec:** nagranie dla Kuriera Mazowieckiego – o wystawie zabytkowych radioodbiorników z kolekcji Michała Piętki.

**Grudzień:** nagranie dla Kuriera Mazowieckiego – o VI Świątecznej Giełdzie Talentów.

## **Współpraca z radiem**

Radio Dla Ciebie

Radio Warszawa - Praga

## **4. Współpraca z prasą**

*Po plenerze w Kuligowie, ŻPW 1/10, S. Kowalska*

*Nadbużańskie pejzaże, KW 12/10, A. Sajnog*

*Batikowe euforie, ŻPW 11.03/10, S. Kowalska*

*Batikowe euforie, DZ 5/10, A. Saks*

*2 wystawy w Fabryczce, DZ 8/10, A. Saks*

*Polanieccy na nowo, DZ 9/10, A. Saks*

*Talenty z pokolenia na pokolenie, ŻPW 16/10, S. Kowalska*

*Polanieccy na nowo, Fakty.wwl 9/10, opr. Eda*

*Radia czar, Fakty.wwl 13/10, rozm. E. Kokosza*

*W rytmie starych szlagierów, ŻPW, Nr 0195, 2 września 2010, S. Kowalska*

*Radiowa kolekcja, Rozmaitości Lokalne 8(17)sierpień 2010, P. Kwiek*

*Miłośnicy starych pojazdów w Wołominie, DZ 15/10, I. Bońska*

*Silnik dwusuwowy w służbie motoryzacji, ŻPW 31/10, S. Kowalska*

*Stare, ale jare, Fakty.wwl 17/10, E. Nowak-Kokosza*

*VI Wołomiński Zlot Pojazdów Zabytkowych już za nami, ŻPW 30/10, S. Kowalska*

*„Dobry Znak” na VI Zlocie Pojazdów Zabytkowych, DZ 24.09.10, B. Rembelska*

*Stara miłość nie rdzewieje, Wieści Podwarszawskie 36/10, IK*

*Świat malarstwa Krystyny Pisarskiej, ŻPW 34/10, S. Kowalska*

*Sztuka powinna być przyjemnością, ŻPW 36/10, rozm. S. Kowalska*

*Maksym Rzeziński zagra Chopina, ŻPW Nr 0205, 18 listopada 2010, rozm. S. Kowalska*

*Chopin tak nie grał, Wieści Podwarszawskie, Ł. Rygało*

*Zgłoś się na VI Giełdę Świąteczną, DZ 19/10, AS*

*Finisaż VI odsłony Giełdy Świątecznej, DZ 23/10, AS*

*Świąteczne klimaty, ŻPW Nr 0209, 9 grudnia 2010, S. Kowalska*

*Świątecznie w powiatowej Galerii, Fakty.wwl 23/10, rozm. E. Nowak-Kokosza*

## **5. Frekwencja**

Goście Galerii: 1460 osób

Uczestnicy Zlotu Motocyklowego: 100 osób

Uczestnicy VI Wołomińskiego Zlotu Pojazdów Zabytkowych: 250